
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  15Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022-SEAC
Excelentíssimo Senhor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário de 
Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC, no 
uso de suas atribuições legais, e, de acordo com as Leis nº. 8.666/93 e 
10.520/2002, e legislação complementar pertinente; CONSIDERANDO o 
teor do Parecer da Assessoria Jurídica, anexado ao Processo Administrati-
vo nº.2022/403239; CONSIDERANDO a adjudicação do Pregão Eletrônico 
nº 017/2022-SEAC; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 
irregularidade, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 017/2022-SEAC, para a 
contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de 
guaritas duplas pré moldadas, para atendimento das Usinas da Paz dos 
territórios de Belém (Jurunas/Condor, Guamá, Terra Firme, Cabanagem 
e Benguí), Ananindeua (Icuí), Marituba (Nova União), Parauapebas e Ca-
naã dos Carajás, pelo MENOR PREÇO POR ITEM ofertado ao LOTE ÚNICO, 
para a empresa PLACIDO E PLACIDO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ Nº 
18.023.458/0001-21, no valor global de R$ 192.000,00 (cento e noventa 
e dois mil reais).
II – EMPENHE-SE o valor supracitado paras a empresa vencedora, devida-
mente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III – PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 4 de janeiro de 2023.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC/PA

Protocolo: 893546

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, 
por intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação do Item 
do Pregão Eletrônico nº 017/2022-SEAC, para a Contratação de empre-
sa especializada em fornecimento, sob demanda, de guaritas duplas pré-
moldadas, para atendimento das Usinas da Paz dos territórios de Belém 
(Jurunas/Condor, Guamá e Terra-Firme, Cabanagem e Benguí), Ananin-
deua (Icuí), Marituba (Nova União), e Parauapebas, pelo período de 12 
(doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania e as USIPAZ da Região Metropolitana. Adjudico o 
Item para a empresa PLACIDO E PLACIDO LTDA – EPP , inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.023.458/0001-21, no valor global de R$ 192.000,00  (cento e 
noventa e dois mil reais).
Belém/PA, 04 de janeiro de 2023.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 893545

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA
Extrato de Contrato: 019/2022-AGE
Onde se lê:
Vigência: 22/12/2022 a 21/12/2023.
Leia-se:
Vigência: 22/12/2022 a 21/12/2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
AUDITOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 893322

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 008/2023-GAB, de 5 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2023/21745.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Augusto César da Costa Moutinho, 
matrícula nº 55589774/1, ocupante do cargo de Motorista, a fim de con-
duzir o Auditor-Geral do Estado, que irá participar do Evento Institucional 

com o Governador Helder Barbalho, da Inauguração da PA-467 de Curu-
çambaba, Assinatura da Ordem de Serviço para Reforma do Mercado de 
Curuçambaba e Entrega de Coletes Balísticos para o Órgão Municipal de 
Trânsito, no dia 07/01/2023, no município de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893551
Portaria AGE Nº 007/2023-GAB, de 5 de janeiro de 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2023/19805.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor José Rubens Barreiros de Leão, 
matrícula nº 5617162/1, ocupante do cargo de Auditor-Geral do Estado, 
com objetivo participar do Evento Institucional com o Governador Helder 
Barbalho, da Inauguração da PA-467 de Curuçambaba, Assinatura da Or-
dem de Serviço para Reforma do Mercado de Curuçambaba e Entrega de 
Coletes Balísticos para o Órgão Municipal de Trânsito, no dia 07/01/2023, 
no município de Cametá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE
Auditor-Adjunto, em exercício

Protocolo: 893533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 031/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. E-2023/2000495,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Fun-
cional nº. 6119999/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secre-
taria Adjunta de Planejamento e Orçamento, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 16 de janeiro de 2023 a 14 de fevereiro de 2024, 
referente ao triênio de 07/06/2001 a 06/06/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893311

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0035/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2000476 de 05/01/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05/01/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1062/2022 – 
DAF/SEPLAD de 10/11/2022, publicada no DOE nº. 35.185 de 11/11/2022, 
à servidora BARBARA DIAS MELO, Id. Funcional nº 5901721/3, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na CSEP/DPP/SAGEP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 893441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0001/2023-GABS/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto nº 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 35.196 de 22 de 
novembro de 2022 e,


